
Об утверждении Правил отнесения должностных лиц уполномоченного органа в 
сфере гражданской авиации и его территориального органа к категориям 
государственных авиационных инспекторов

Утративший силу
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 1 июля 
2017 года № 432. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 17 августа 2017 года № 15497. Утратил силу приказом Министра 
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 10 июня 
2019 года № 379.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра индустрии и инфраструктурного 
развития РК от 10.06.2019  (вводится в действие с 01.08.2019).№ 379
      В соответствии с  статьи 16-6 Закона Республики Казахстан от 15 пунктом 1-1
июля 2010 года "Об использовании воздушного пространства Республики 
Казахстан и деятельности авиации" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  отнесения должностных лиц Правила
уполномоченного органа в сфере гражданской авиации и его территориального 
органа к категориям государственных авиационных инспекторов.
      2. Комитету гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на бумажном носителе и в 
электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 



представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно
подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр
по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

Ж. Қасымбек

      " С О Г Л А С О В А Н "
П р е д с е д а т е л ь  А г е н т с т в а
Республики Казахстан по делам государственной
службы и  противодействию коррупции  
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ К .  К о ж а м ж а р о в
14 июля 2017 года

 

Утверждены
приказом Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстанот
1июля 2017 года № 432

Правила
отнесения должностных лиц уполномоченного органа в сфере 
гражданской авиации и его территориального органа к категориям 
государственных авиационных инспекторов

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила отнесения должностных лиц уполномоченного органа 
в сфере гражданской авиации и его территориального органа к категориям 
государственных авиационных инспекторов (далее - Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 16-6 Закона Республики Казахстан от 15 июляпунктом 1-1
2010 года "Об использовании воздушного пространства Республики Казахстан и 
деятельности авиации" и определяют порядок отнесения должностных лиц 
Комитета гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан (далее – Комитет) и его территориального органа к 
категориям государственных авиационных инспекторов.
      2. Государственные авиационные инспекторы назначаются из числа 
должностных лиц Комитета, имеющих специальную и (или) профессиональную 
подготовку в части выполнения и обеспечения полетов воздушных судов, 



технического обслуживания воздушных судов, обслуживание воздушного 
движения, а также осуществляющих функции финансово-экономического и 
правового обеспечения.

Глава 2. Порядок отнесения должностных лиц уполномоченного органа и 
его территориального органа к категориям государственных авиационных
инспекторов

      3. К категориям государственных авиационных инспекторов относятся:
      главные государственные авиационные инспектора, являющиеся 
заместителями председателя Комитета;
      главные государственные авиационные инспектора, являющиеся 
руководителями структурных подразделений Комитета;
      старшие государственные авиационные инспектора, являющиеся главными 
экспертами структурных подразделений Комитета;
      государственные авиационные инспектора, являющиеся экспертами 
структурных подразделений Комитета;
      главный государственный авиационный инспектор, являющийся 
руководителем Межрегиональной инспекции по безопасности полетов 
Алматинской, Жамбылской, Кызылординской, Южно-Казахстанской областей и 
города Алматы Комитета;
      старшие государственные авиационные инспектора, являющиеся главными 
специалистами Межрегиональной инспекции по безопасности полетов 
Алматинской, Жамбылской, Кызылординской, Южно-Казахстанской областей и 
города Алматы Комитета;
      государственные авиационные инспектора, являющиеся ведущими 
специалистами Межрегиональной инспекции по безопасности полетов 
Алматинской, Жамбылской, Кызылординской, Южно-Казахстанской областей и 
города Алматы Комитета.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


